
Comune di  SEDRIANO

Provincia di Milano

Ufficio del Sindaco

ORDINANZA

SINDACO

N. 41-23 del 3 maggio 2023

Oggetto:

DISCIPLINA DELL'ORARIO DI RICEVIMENTO DELLE SALME, RESTI 

MORTALI E URNE CINERARIE PRESSO IL CIMITERO COMUNALE DI 

SEDRIANO.

Soggetti destinatari: 

CITTADINI

RE MARCO

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Via Fagnani n. 35 – 20018 Sed riano (Mi) – Centralino: 02 .903981 – Fax: 02.90111099 

http: www.comune.sedriano.mi.it  

 



ORDINANZA Sindacale NR. 6 DEL 03/05/2023 

 

OGGETTO: 

DISCIPLINA DELL'ORARIO DI RICEVIMENTO DELLE SALME, RESTI MORTALI E URNE CINERARIE PRESSO IL 

CIMITERO COMUNALE DI SEDRIANO. 

 

IL SINDACO 

-  Premesso che con il DPR 10/9/1990 n.285 è stato emanato il Regolamento di Polizia Mortuaria che detta 

norme sull’organizzazione dei funerali, sulla gestione di tutte le attività necroscopiche relative al trattamento 

delle salme e dei resti mortali, nonché sulla costruzione e gestione dei cimiteri e di tutte le operazioni 

cimiteriali da eseguirsi; 

 - Visto l'articolo 22 del citato D.P.R. 10/9/1990, n.285 che attribuisce al Sindaco i compiti di regolazione 

dell'orario per il trasporto dei cadaveri, le modalità ed i percorsi consentiti, nonché il luogo e le modalità per 

la sosta dei cadaveri in transito;  

- Visto l'art. 51 comma 1 del citato D.P.R. 10/9/1990, n.285 con il quale si stabilisce che la manutenzione, 

l'ordine e la vigilanza dei cimiteri spettano al Sindaco del Comune dove si trova il cimitero;  

- Visto il Regolamento Cimiteriale Comunale approvato con delibera C.C. n. 148 del 25/06/1984 ed in 

particolare gli articoli 27 e 81;  

- Considerato che le operazioni cimiteriali di ricevimento e sepoltura dei defunti, di traslazione delle salme, 

nonché le operazioni di estumulazione, riduzione e condizionamento delle salme, richiedono la presenza di 

un dipendente comunale dell’area tecnica; 

Atteso che è necessario regolare gli orari di ricevimento salme presso il Cimitero comunale in concomitanza 

con gli orari di apertura; 

Ritenuto opportuno che venga adottato un provvedimento atto a regolare l’attività di cui sopra al fine di 

ottimizzare gli interventi sia sul territorio che all’interno del cimitero ed evitare incresciose situazioni di 

disagio per i familiari dei defunti e per gli operatori del settore, disponendo che le attività di ricevimento 

salme, resti mortali e ceneri non vengano svolte quando il cimitero è chiuso , oltre che  per tutta la giornata 

dei giorni festivi;  

DISPONE 

 - Che il  ricevimento di salme, resti mortali, ceneri destinate all’inumazione, alla tumulazione e/o alla 

cremazione, all’interno del Cimitero comunale deve avvenire rispettando gli orari di apertura dello stesso, e 

precisamente: 

a) Orario invernale: dal 1° ottobre al 31 marzo; 

    Dalle ore 08,00 alle ore 12,00 – dalle ore 14,00 alle ore 17,00; 

 

Mercoledì pomeriggio e giovedì mattina: chiusura. 

 

 

 

 



ORDINANZA Sindacale NR. 6 DEL 03/05/2023 

 

Orario estivo – dal 1° aprile al 30 settembre; 

 

    Dalle ore 08,00 alle ore 12,00 – dalle ore 14,00 alle ore 18,00; 

 

Mercoledì pomeriggio e giovedì mattina – chiusura; 

 

Il feretro deve obbligatoriamente giungere all’ingresso del cimitero 30 minuti prima dell’orario di chiusura; 

b) non saranno prestati i servizi cimiteriali nelle giornate di mercoledì pomeriggio e giovedì mattina, tutte le 

domeniche e le festività infrasettimanali; 

c) la comunicazione dell’orario di arrivo in Cimitero deve avvenire mediante e-mail da parte dei familiari e/o 

dalle aziende che svolgono il trasporto funebre.  

d) L’arrivo delle salme deve essere comunicato via e-mail almeno 24 ore prima;  

e) per le salme provenienti da altri Comuni devono essere rispettate le disposizioni di cui ai precedenti punti;  

DISPONE ALTRESI’ 

che la presente Ordinanza  sia pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Sedriano, sul sito internet del 

comune,  ed al  Cimitero, sia inviata  alle Agenzie funebri abitualmente operanti nel territorio, all’autorità 

ecclesiastica ed a quanti altri possa interessare. La presente ordinanza ha validità illimitata e potrà essere 

modificata o annullata solo con ulteriore specifico provvedimento del Sindaco. 

 

 

 


